
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.05.2017            № 1187 

г. Биробиджан 

 

Об утверждении Порядка оказания социальной помощи учащимся 

общеобразовательных учреждений городского округа по проезду на 

внутригородских маршрутах в муниципальном транспорте общего 

пользования 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области и решением городской Думы 

от 16.12.2016 № 348 «Об утверждении бюджета муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области на 2017 

год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в целях повышения качества 

транспортного обслуживания граждан - учащихся общеобразовательных 

учреждений муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания социальной помощи 

учащимся общеобразовательных учреждений городского округа по проезду 

на внутригородских маршрутах в муниципальном транспорте общего 

пользования. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня 

его официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2017. 

 

 

 

Мэр города Е.В. Коростелев  



2 

УТВЕРЖДЕН  

Постановлением мэрии города 

от «11» 05.2017 г. № 1187 
 

Порядок 
оказания социальной помощи учащимся общеобразовательных учреждений 

городского округа по проезду на внутригородских маршрутах в 

муниципальном транспорте общего пользования 
 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок оказания социальной помощи учащимся 

общеобразовательных учреждений городского округа (далее - учащиеся) 
по проезду на внутригородских маршрутах в муниципальном транспорте 
общего пользования (далее – Порядок) разработан в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 
области, решением городской Думы от 16.12.2016 № 348 «Об утверждении 
бюджета муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 
автономной области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» 
(далее – решение городской Думы) и устанавливает порядок оказания 
социальной помощи учащимся и порядок возмещения выпадающих доходов. 

1.2. Социальная помощь учащимся осуществляется из бюджета 
муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 
области и предоставляется в соответствии с решением городской Думы о 
бюджете муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 
автономной области в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до главного 
распорядителя бюджетных средств. 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств является 
муниципальное казенное учреждение «Управление транспорта, 
автомобильных дорог и благоустройства мэрии города муниципального 
образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области». 
 

2. Порядок оказания социальной помощи 

 

2.1. Оказание социальной помощи учащимся осуществляется в виде 

снижения оплаты за проезд в размере социальной помощи за одну поездку на 

внутригородском маршруте в муниципальном транспорте общего 

пользования, предусмотренном решением городской Думы. 

2.2. Снижение оплаты за проезд учащимся осуществляется при 

предъявлении учащимся проездного билета. Проездные билеты учащегося 

выдаются муниципальными общеобразовательными учреждениями 

городского округа. 

  



3 

3. Порядок возмещения выпадающих доходов 

 

3.1. Выпадающие доходы, связанные с предоставлением льготного 

проезда учащимся, компенсируются юридическому лицу (далее – 

компенсация), осуществляющему перевозки по муниципальным маршрутам 

(далее – перевозчик) на основании заключенного договора (соглашения) с 

главным распорядителем бюджетных средств. Организацию заключения 

договора (соглашения) осуществляет главный распорядитель бюджетных 

средств. 

3.2. Перечисление компенсации перевозчику осуществляется 

главным распорядителем бюджетных средств в установленном порядке на 

расчетные счета в сроки, установленные договором (соглашением). 

Расчет размера компенсации производится по следующей формуле: 

S=M*Р, где 

S – размер компенсации; 

M – фактическое количество перевезенных учащихся в муниципальном 

транспорте общего пользования по внутригородским маршрутам. Количество 

перевезенных учащихся подтверждается справкой-расчетом по форме, 

прилагаемой к настоящему Порядку (Приложение). 

Р – размер социальной помощи за одну поездку на внутригородском 

маршруте в муниципальном транспорте общего пользования, 

предусмотренный решением городской Думы об утверждении бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

3.3. Договор (соглашение) в обязательном порядке должен 

предусматривать: 

1) порядок, сроки перечисления компенсации на счет перевозчика, в 

случае необходимости с разбивкой на периоды; 

2) перечень документов отчетности с указанием сроков и порядка их 

представления; 

3) порядок и сроки возврата компенсации в местный бюджет в случае 

нарушения условий, установленных при ее предоставлении; 

4) ответственность получателя компенсации за нецелевое 

использование компенсации. 

3.4. Получатель компенсации ежемесячно, до пятого числа месяца 

следующего за отчетным, предоставляет главному распорядителю 

бюджетных средств заявку, счет на оплату с указанием размера компенсации 

и справку-расчет. 

3.5. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет 

перечисление компенсации не позднее 30 числа месяца, следующего за 

отчетным, при условии получения от получателя компенсации документов, 

указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка. 

 

  



4 

4. Контроль за использованием социальной помощи4.1. Главный 

распорядитель бюджетных средств и органы муниципального финансового 

контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

осуществляют проверки соблюдения получателями компенсации условий, 

целей и порядка предоставления социальной помощи. Результат проверки 

оформляется актом и доводится до получателя компенсации. 

4.2. В случае выявления не соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления компенсации, предоставление компенсации прекращается и 

компенсация подлежит возврату в местный бюджет в бесспорном порядке и в 

полном объѐме. 

4.3. Контроль за соблюдением получателями компенсации условий, 

целей и порядка предоставления социальной помощи осуществляет главный 

распорядитель бюджетных средств. 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=91571A5A825AEADB00E01804D657567A6F03B37F5D0D0BFA7EC11824603EuDH


5 

Приложение к Порядку оказания  

социальной помощи учащимся  

общеобразовательных учреждений 

городского округа по проезду на 

внутригородских маршрутах в 

муниципальном транспорте 

общего пользования 

 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

размера компенсации, связанного с предоставлением льготного проезда 

учащимся общеобразовательных учреждений городского округа  

по проезду на внутригородских маршрутах в муниципальном  

транспорте общего пользования  

за ___________________ (месяц, год) 

 

 

1. Количество проданных школьных билетов  

 

 календарное число Кол-во билетов 

  

  

ИТОГО:  

 

2. Расчет размера компенсации 

 

S=M*Р, где 

S – размер компенсации; 

M – фактическое количество перевезенных учащихся в муниципальном 

транспорте общего пользования по внутригородским маршрутам.  

Р – размер социальной помощи за одну поездку на внутригородском 

маршруте в муниципальном транспорте общего пользования, 

предусмотренный решением городской Думы об утверждении бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

 

 

 

Руководитель ____________ ________________ 
 (подпись) (ФИО) 

 

Главный бухгалтер ____________ ________________ 
 (подпись) (ФИО) 


